
Mgr. Andrea Barešová

Možnosti využití automatizované konverze 
dokumentů

Mikulov 2018



Právní úprava automatizované konverze
▪ Nové možnosti v oblasti vydávání rozhodnutí a jiných písemností orgánů 

veřejné moci a jejich doručování přinesly změny v následujících 

zákonech: 

▪ Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů, který upravuje automatizovanou konverzi dokumentů a 

náležitosti výstupu takové konverze (§22 až 25) 

▪ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, který zavádí nový způsob doručovaní 
prostřednictvím kontaktního místa veřejné správy (§19) 

▪ Legislativní změny jsou s účinností od 1.7.2017

 2



Výstup automatizované konverze
• Zákon definuje výstup konverze jako úplné převedení dokumentu 

obsaženého v datové zprávě do dokumentu v listinné podobě způsobem 
zajištujícím shodu obsahu těchto dokumentů a připojením doložky 

• Doložka se považuje za součást výstupu 

• Klíčový je zajišťovací prvek zabezpečující integritu výstupu, tj. jeho 
celistvost a neporušenost 

• Výstup konverze by měl být opatřen takovými prvky, aby bylo možné ověřit, 
že se jedná o prvopis (pro účely dalšího nakládání s dokumentem)

 3



Srovnání výstupů konverze E => L

 4

Konverze neautomatizovaná 

✓ Tisk dokumentu a doložky 

✓ Spojení všech stran dokumentu s 
konverzní doložkou (sešití 
dokumentu a přelepení štítkem) 
– toto není zákonem od 1.7.2017 
vyžadováno 

✓ Otisk úředního razítka na doložce 

✓ Podpis doložky

Konverze automatizovaná 

✓ Opatření všech stran dokumentu 
číslem doložky a datem provedení 
konverze 

✓ Označení jednotlivých listů 
stránkováním ( strana 1 ze 3 apod.) a 
textem Výstup automatizované 
konverze 

✓ Tisk dokumentu a doložky 

✓ Použití ochranných prvků na papíru 
výstupu



Srovnání výstupů konverze E => L

 5

Konverze neautomatizovaná 

✓ Integrita - není zákonem od 
1.7.2017 vyžadována, v praxi 
zajištěna sešitím a přelepením 
dokumentu a otiskem razítka 
přes přelepku 

✓ Znaky prvopisu – fyzický podpis 
doložky a otisk razítka

Konverze automatizovaná 

✓ Integrita – zajištěna označením 
každého listu číslem doložky, datem 
konverze a stránkováním (1 ze 3) v 
kombinaci s použitím papíru s 
ochrannými prvky  

✓ Znaky prvopisu – ochranné prvky 
papíru zajištující ochranu proti 
kopírování 



Zajišťovací prvky konverze
• Cílem zajišťovacích prvků je zajistit, aby bylo na první pohled zřetelné, 

že se jedná o prvopis/stejnopis 

• Pro účely automatizované konverze je třeba zkombinovat více ochranných 
prvků, protože tyto ochranné prvky podporují také prokázání integrity 
dokumentu 

• Výstup automatizované konverze bude za těchto podmínek více 
chráněn než výstup konverze neautomatizované či jiný úřední 
dokument

 6



Zajišťovací prvky konverze
• Giloše – jemná čárová rytina, která se velmi těžko kopíruje 

• Iris – přechod dvou barev v giloši, která dále komplikuje kopírování

 7



Zajišťovací prvky konverze
• Mikronásek – mechanická perforace (vyrábí se současně s tiskem, aby byl 

100% soutisk s mikronásekem) viditelná proti světlu 

• Číslo doložky v záhlaví – každý list dokumentu bude opatřen číslem 
doložky, datem konverze a stránkováním (strana 1 ze 2)

 8



Vzor výstupu automatizované konverze

 9



 10



Nový způsob doručování
▪ Uvedené změny umožňují orgánům veřejné moci odesílání písemností v tzv. 

hybridním režimu, kdy je písemnost od OVM odeslána v elektronické podobě, ale 

příjemci je doručena jako listina 

▪ Prostředníkem pro odesílání písemností je kontaktní místo veřejné správy, které 
pro OVM zajistí automatizovanou konverzi přijatého elektronického dokumentu do 

listinné podoby a jeho doručení adresátovi 

▪ OVM a KMVS uzavírají pro tyto účely veřejnoprávní smlouvu o přenesení výkonu 
působnosti v oblasti doručování, na základě které OVM zasílá elektronické 
dokumenty do datové schránky KMVS, které je konvertuje a doručí 

▪ KMVS  následně zašle správnímu orgánu doklad o doručení písemnosti, nebo 

potvrzení o nemožnosti písemnost doručit a důvody nedoručení

 11



Popis procesu I.
▪ Vstupem bude dokument v elektronické podobě s elektronickým 

podpisem  a časovým razítkem, který je vložený v datové zprávě. 

Součástí předání budou adresní údaje pro doručení a typ zásilky. 

▪ OVM odešle datovou zprávu do určené datové schránky České pošty 

▪ Česká pošta zajistí konverzi dokumentů do listinné podoby, jejich 

opatření zajišťovacími prvky a doložkou v souladu s legislativou a 
následně tisk, zaobálkování a jejich podání k poštovní přepravě. 

▪ Doložka bude evidována v úlož išti ověřovacích doložek na 

www.czechpoint.cz

 12



Popis procesu II.
▪ Česká pošta shromáždí údaje o výsledku procesu konverze a doručení a předá je v 

jednotném formátu OVM. Tyto informace jsou vstupem pro elektronicky vedené 

spisy OVM. 

▪ Výstupem procesu bude 

✓ informace o doručení listovní zásilky s výstupem konverze  
✓ informace o nedoručení listovní zásilky s výstupem konverze – pokud zásilku nebude možné 

doručit 

✓ informace o nemožnosti provést konverzi dokumentu – v případě, že nebude dokument z nějakého 

důvodu možné zkonvertovat nebo odeslat (např. chybný formát, neplatný podpis, chybná adresa) 
▪ Doručenky a vrácené zásilky budou archivovány u ČP nebo zasílány OVM k evidenci

 13



Popis procesu  - praktická ukázka

▪ Možnost využití stávajícího rozhraní spisové služby na ISDS 

▪ Na službu se již připravují někteří dodavatelé spisových služeb 

▪ Ukázka výstupů ve spisové službě.

 14



 15



 16



 17



Přínosy pro OVM
▪ Získají možnost využít komplexní řešení – jednotné rozhraní pro zasílání zásilek 

všem adresátům bez ohledu na to, zda mají datovou schránku nebo nikoliv 

▪ Zjednodušení a zlevnění procesu odesílání zásilek adresátům 

▪ Odpadá nutnost fyzického předání zásilek k poštovní přepravě 

▪ Úspora nákladů na tisk (pořízení i provoz tiskových technologií) a přípravu 

zásilek k odeslání 

▪ Zvýšení efektivity výkonu státní správy 

▪ Roční úspora nákladů jednoho průměrně velkého OVM dosáhne cca 100 tis. Kč (v 

závislosti na počtu vypravovaných zásilek)

 18



Porovnání nákladů
Poplatek za službu (za 
provedení konverze, 

obálkování a předání 
dokumentu k poštovní 
přepravě) může být dle 

odhadu stanoven ve výši   
cca 10 Kč bez DPH  
za 1 zásilku

 19

Současný 
způsob Nová služba

poštovné

práce úředníka

obálka

papír, tiskárna, 
toner

poštovné

poplatek za 
službu



Podmínky spuštění služby
▪ Příprava rozhraní pro automatizovanou konverzi na straně Centrály Czech 

POINT 

▪ Příprava služby na straně ČP (předpoklad spuštění do 2 měsíců po 
zprovoznění rozhraní Centrály Czech POINT) 

▪ Úprava systémů pro zpracování dokumentů na straně OVM (nejčastěji 

spisové služby) 

▪ Dotazy a komentáře ke službě na automatizovanakonverze@cpost.cz

 20

mailto:automatizovanakonverze@cpost.cz


Najdete nás na

http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
http://www.ceskaposta.cz/
https://cs-cz.facebook.com/Ceskaposta/
https://www.instagram.com/ceska_posta/
https://www.youtube.com/channel/UCOvFJpcmKl4fvBc8Q-5z2rQ
https://www.linkedin.com/company/czech-post
https://twitter.com/ceska_posta?lang=cs

